
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
8ANO XII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2502 Ji-Paraná (RO),  2  de  março de 2017

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

DECRETOS.........................................PÁG. 01

DECRETOS

DECRETO N. 7259/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Nivaldo Gomes Pechim, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Nível II, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Nivaldo Gomes Pechim, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Nível II, da Secretaria Municipal de Ad-
ministração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7260/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Relrisson de Souza Soares, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Relrisson de Souza Soares, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7261/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Geisel Pereira Goulart, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Geisel Pereira Goulart, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessor Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7262/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Geisa Ribeiro dos Santos, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

DECRETO N. 7256/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Maria da Penha Belmiro, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível III, do Gabinete do Prefeito do Muni-
cípio de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria da Penha Belmiro, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível III, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7257/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Efrain Fernandes Moreira, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Área de I de Transporte, da Secretaria Municipal 
de Regularização Fundiária e Habitação de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Efrain Fernandes Moreira, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenador de Área de I de Transporte, 
da Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7258/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Antonio Donizete da Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Área II de Apoio Administrativo, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Antonio Donizete da Silva, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenador de Área II de Apoio Admi-
nistrativo, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Geisa Ribeiro dos Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7263/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Vanusa Máximo dos Santos, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessora Especial Nível IV, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Vanusa Máximo dos Santos, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Especial Nível IV, do Gabinete do 
Prefeito do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7264/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Carmelita Miguel de Sousa, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretora da Divisão de Apoio Comunitário, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Carmelita Miguel de Sousa, para ocupar o car-
go em comissão de Diretora da Divisão de Apoio Comunitário, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7265/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Kaila Caroline Coelho Santos, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenadora de Área de I de Segurança, da Secretaria 
Municipal de Regularização Fundiária e Habitação de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Kaila Caroline Coelho Santos, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenadora de Área de I de Segurança, 
da Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 25022 - Ji-Paraná (RO), 2 de março de 2017

DECRETO N. 7266/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Terezinha Pereira Cardoso, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Nível II, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Terezinha Pereira Cardoso, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora Nível II, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.
	

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7267/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Exonera, a pedido, Rosangela Aparecida da Costa Mello cargo 
efetivo de Técnica em Enfermagem do Município de Ji-Paraná, e 
dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando o pedido de exoneração formulado por Rosangela 
Aparecida da Costa Mello;

Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal 
nº 1405, de 22 de julho de 2005, e

Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-12760/2016,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Rosangela Aparecida da Costa 
Mello do cargo efetivo de Técnica em Enfermagem do Município 
de Ji-Paraná, nos termos do artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Técnico em 
Enfermagem, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 24 de setembro de 2016.

Palácio Urupá, ao 01 dia do mês de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7268/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Exonera Marcos Douglas Liba de Almeida, do cargo em comissão 
de Diretor de Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 

Municipal, e
Considerando o teor dos Memorandos nos 024/SEMAGRI/2017 e 
0080/17/SEMAD,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado Marcos Douglas Liba de Almeida, do cargo 
em comissão de Diretor de Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 28 de fevereiro de 2017.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7269/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia André Lisot, para ocupar cargo em comissão de Diretor de 
Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria Municipal de Agricultura 
e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 018/SEMAGRI/2017 e 
0080/17/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado André Lisot, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretor de Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7270/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Marcos Douglas Liba de Almeida, para ocupar o cargo 
em comissão de Supervisor de Máquinas Agrícolas, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 024/SEMAGRI/2017 e 
0080/17/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Marcos Douglas Liba de Almeida, para 
ocupar o cargo em comissão de Supervisor de Máquinas Agrícolas, 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7271/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Sérgio Rosa dos Santos, para ocupar cargo em comissão de 
Diretor de Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 022/SEMAGRI/2017 e 
0081/17/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Sérgio Rosa dos Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretor de Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7272/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Clanderson Vieira Leal, para ocupar cargo em comissão de 
Diretor de Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 022/SEMAGRI/2017 e 
0081/17/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Clanderson Vieira Leal, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretor de Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7273/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Norival Lopes Heiderich de Brito, para ocupar cargo em 
comissão de Diretor de Área de Patrulha Agrícola, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 022/SEMAGRI/2017 e 
0081/17/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Norival Lopes Heiderich de Brito, para 
ocupar o cargo em comissão de Diretor de Área de Patrulha 



59
                  Ji-Paraná (RO), 2 de março de 2017 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2502

Agrícola, da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7274/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Reginaldo Schmidt, para ocupar cargo em comissão de Chefe 
da Seção de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal de Agricultura 
e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor dos Memorandos nos 022/SEMAGRI/2017 e 
0081/17/SEMAD,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Reginaldo Schmidt, para ocupar o cargo 
em comissão de Chefe da Seção de Serviços Gerais, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pecuária do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7275/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Victor Hugo Martins Silva, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretor de Técnico da Agência Reguladora de Serviços Públicos 
Delegados do Município de Ji-Paraná - AGERJI.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Victor Hugo Martins Silva, para ocupar o 
cargo em comissão de Diretor Técnico da Agência Reguladora de 
Serviços Públicos Delegados do Município de Ji-Paraná - AGERJI.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7276/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Exonera Winni Caroizi Resende Matias, do cargo em comissão de 
Assistente Técnica, da Agência Reguladora de Serviços Públicos 
Delegados do Município de Ji-Paraná – AGERJI.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Winni Caroizi Resende Matias, do cargo 
em comissão de Assistente Técnica, da Agência Reguladora de 
Serviços Públicos Delegados do Município de Ji-Paraná - AGERJI.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 28 de fevereiro de 2017.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7277/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Revoga o Decreto n. 6926/GAB/PM/JP/2017 de designação da 
senhora Aline de Souza Almeida.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Governo,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 6926/GAB/PM/JP/2017 de 
designação da senhora Aline de Souza Almeida para exercer, interi-
namente, as funções atribuídas ao cargo de Diretora Administrativo-
Financeira da AGERJI.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 28 de fevereiro de 2017.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7278/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Luana Sousa Simões da Silva, para ocupar o cargo em co-
missão de Berçarista do Abrigo Municipal, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 111/SEMAS/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Luana Sousa Simões da Silva, para ocupar 
o cargo em comissão de Berçarista do Abrigo Municipal, da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 2 de fevereiro de 2017.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7279/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Silvana Santos Dutra, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Nível II, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal,

Considerando o teor do Memorando n. 111/SEMAS/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Silvana Santos Dutra, para ocupar o cargo 
em comissão de Assessora Nível II, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 2 de fevereiro de 2017.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7280/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Sabrina Souza Silveira Araújo, para ocupar o cargo em co-
missão de Secretária Executiva de Programas Especiais da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 0111/SEMAS/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Sabrina Souza Silveira Araújo, para ocupar 
o cargo em comissão de Secretária Executiva de Programas Es-
peciais da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 2 de fevereiro de 2017.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7281/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Aquila de Jesus Alves, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenadora de Área II de Assistência Social às Famílias de 
Idosos, da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e
Considerando o teor do Memorando n. 111/SEMAS/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Aquila de Jesus Alves, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área II de Assistência Social às 
Famílias de Idosos, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 2 de fevereiro de 2017.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7282/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Arlei de Araújo, para ocupar o cargo em comissão de As-
sessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, e

Considerando o teor do Memorando n. 111/SEMAS/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Arlei de Araújo, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível V, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 2 de fevereiro de 2017.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7283/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Nomeia Valentina Roberta Ferreira Gomes, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando o teor Memorando n. 111/SEMAS/2017,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Valentina Roberta Ferreira Gomes, para 
ocupar o cargo em comissão de Assessora Especial Nível II, do 
Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 2 de fevereiro de 2017.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 7284/GAB/PM/JP/2017
01 DE MARÇO DE 2017

Autoriza a cessão da servidora municipal Andréia Moreschi da Silva, 
ao Ministério de Minas e Energia.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal, 

Considerando o teor do Ofício 168/2017/GM/MME, e

D E C R E T A:

Art. 1º Fica autorizada a cessão da servidora Andréia Moreschi 
da Silva, Economista, matrícula nº 11.332, do quadro efetivo do 
Município de Ji-Paraná, ao Ministério de Minas e Energia, até 08 
de fevereiro de 2018.

Art. 2º O ônus será suportado pelo Ministério de Minas e Energia.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 08 de fevereiro de 2017.

Palácio Urupá, 01 de março de 2017.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 25024 - Ji-Paraná (RO), 2 de março de 2017


